IX. Hieronymus Rufino Aquileiensi, ut videtur, captanti tanti viri amicitiam & familiaritatem.

Multum in utramque partem crebro fama mentitur, & tam de bonis mala, quam de malis bona, falso rumore concelebrat. Unde & ego gaudeo quidem super testimonio erga me sanctitatis tuæ, & amore sancti presbyteri Eusebii: nec dubito, quin me publicè prædisetis, sed tacitum vestræ prudentiæ iudicium pertimesco. Itaque obsecro, ut magis memineritis mei, & dignum vestrâ laude faciatis. Quod primus ad officium

Matt. 13.

Psalm. 11.

NOVATIANI.

ficiam provocasti, & mihi secunda in rescribendo partes datae sunt, non venit de incuria in amicos, sed de ignorantia. Si enim scissem, praecurpassim sermonem tuum.

X. *Hieronymus Paulino Antiochena urbis Episcopo. Purgatoria est, quod non scribat exactius.*

VOce me provocas ad scribendum, teres eloquentiam: & in epistolari stylo propè Tullium representas. Quod quereris, me parvas & incompras literulas mittere, non venit de incuria, sed de timore tui: ne verbosius ad te loquens, plura reprehendenda transmittam. Et navigandi tempore tanta à me simul epistolae flagitantur, ut sic cuncta ad singulos velim scribere, occurrere nequeam. Unde accidit, ut omisâ compositione verborum & scribentium sollicitudine, dictum quicquid in buccam venerit, & amicum te tantum meorum dictorum non iudicem, considerem. Et scis ipse, non benè fieri, quod occupato animo fiat. Pileolum texturâ breve, charitate latissimum, senili capiti confovendo, libenter accepi, & munere, & muneris auctore lætatus.

XI. *Hieronymus Desiderio, respondens amanter & humiliter, illum verò predicans & invitans in Bethlehem.*

Lecto sermone dignationis tuae, quem mihi nec opinanti tua benevolentia tribuit, gavius quidem suo testimonio honesti & eloquentis

viri: sed in memet reversus, satis dolui, indigna in
 tantis laudibus atque præconio opprimi me po-
 tui, quam levare. Scis enim dogma nostrum, hu-
 militati tenere vexillum: & per ima gradientes
 ad summa nos scandere. Quotus igitur rego, ve-
 quantus sum, ut erudita vocis merear testimo-
 nium: ut mihi ab eo palma eloquentiæ defera-
 tur, qui scribendo disertissime, deterruit ne scri-
 berem? Veruntamen audiendum est, ut chari-
 tas, quæ non quarit quæ sua sunt, sed quæ proxi-
 mi, reddat salutationis officia, quoniam locum
 implere non valet præceptoris. Gratulor tibi, &
 sanctæ atque venerabili sorori tuæ Serenillæ, quæ
 Phrenonymos calcatis fluctibus sæculi, ad Christi
 tranquilla pervenit: quanquam hoc nominis va-
 ticinium etiam in te prædestinatum sit. Legimus
 enim sanctum quoque Danielem appellatum de-
 sideriorum virum & amicum Dei, quia mysteria
 eius scire desideravit. Itaque quod venerabilis
 Paula me est deprecata ut facerem, sponte facio:
 hortorque vos, & precor per Domini charita-
 tem, ut nobis vestros tribuatis aspectus: & per oc-
 casionem sanctorum locorum tanto nos diletis
 munere. Certè si confortia nostra displicuerint,
 adorasse, ubi steterunt pedes Domini, pars fidei
 est & quasi recentia natiuitatis & crucis, ac pas-
 sionis vidisse vestigia. Opusculorum meorum
 quia plurima evolaverunt de nidulo suo, & te-
 merario editionis honore vulgata sunt, nihil mi-
 si, ne eadem forsitan mitterem, quæ habe-
 has. Quod si exemplaria libuerit mutuari, vel
 à sancta Marcella, quæ manet in Aventinò: vel
 à Loth, temporis nostri Domnionæ viro san-
 cto

3 Cor. 13.

Bar. 9.

Psal. 131.

difficillimo accipere poteris. Ego autem opperians
praesentiam tuam; aut totum tibi dabo, cum affue-
ris: aut si hoc aliqua impedierint difficultates,
quaecunque praeciperis, libens mittam.

*XII Hieronymus Chromatio & Haliodoro
Episcopis, dedicans eius versionem
libri Tobiae.*

Merari non desino exactionis vestrae instan-
tiam. Exigitis enim, ut librum Chaldaeo ser-
mone conscriptum, ad Latinum stylum traham:
librum utique Tobiae quem Hebraei de catalogo
divinarum scripturarum secantes, his quae hagio-
grapha memorant, manciparunt. Feci satis deside-
rio vestro, non tamen meo studio. Arguunt enim
nos Hebraeorum studia, & imputant nobis con-
tra suum canonem. Latinis auribus ista transfer-
re. Sed melius esse iudicans Pharisaeorum displic-
ere iudicio, & Episcoporum iussionibus deservire,
instici, ut potui. Et quia vicina est Chaldaeorum
lingua sermoni Hebraico, utriusque linguae peri-
tissimum loquacem reperiens, unius diei laborem
arripui, & quicquid ille mihi Hebraeis verbis ex-
pressit, hoc ege accito notario sermonibus Latini-
s exposui. Orationibus vestris mercedem huius
operis compensabo, cum gratum vobis
didicero, me quod iubere estis
dignati, compleste.

XIII. Hieronymus Domnioni & Rogatiano, quibus
comprobat versionem libri Paralipome-
non à se factam & illis dedicatam.

Quomodo Græcorum historias magis intelli-
gunt, qui Athenas viderint, & tertium Virgi-
lii librum, qui à Troade per Leucaten, & Acro-
ceraunia ad Siciliam: & inde ad ostia Tyberis na-
vigaverint: ita sanctam scripturam lucidius in-
tuebitur, qui Judæam oculis contemplatus sit, &
antiquarum urbium memorias locorumque ve-
radem vocabula, vel mutata cognoverit. Unde &
nobis cura fuit cum eruditissimis Hebræorum
hunc laborem subire, ut circumiremus provin-
ciam, quam universa Christi ecclesiæ sonant. FA-
TEOR enim mi Domnion & Rogatiane charissimi
nunquam me in divinis voluminibus propriis vi-
ribus credidisse, nec habuisse opinionem meam:
sed ea etiam de quibus scire me arbitrabar, inter-
rogare me solitum. Quanto magis de his, super
quibus anceps eram & Orationum itaque vestra-
rum adjutus auxilio, nisi librum benevolis placi-
tuum: tamen invidis displiciturum esse non am-
bigō. OPTIMA enim quæque (ut ait Plinius) ma-
lunt contemnere plerique, quàm discere. Si quis
in hac interpretatione voluerit aliquid re-
prehendere, interroget Hebræos, suam conscien-
tiam recolat, videat ordinem textumque fermo-
nis: & tunc nostro labori, si potuerit, detrahat.

XIII. Hieronymus iisdem, Prefatur in Esdra & He-
ster libros, eamque ad versus amulos defendi cupit,

Utrum difficilius sit facere, quod poscitis, an
negare, nec dum statui. Nam neque vobis ali-
quid imperantibus abnuere sententiæ est, & mag-
nitu do

nitudo oneris impositi ita cervicem premit, ut ante sub fasce ruendum sit, quam levandum. Accedunt ad hoc invidiorum studia, qui omne quod scribimus, reprehendendum putant. Et interdum contra se conscientia repugnante publice lace- rant, quod occulte legunt: in tantum, ut clamare compellat & dicere: Domine libera animam meam à labiis iniquis, & à lingua dolosa. Tertius annus est, quod semper scribitis atque rescribitis, ut Esdræ librum & Hester vobis de Hebræo transferam: quasi non habeatis Græca & Latina volumina: aut quicquid illud est quod à nobis vertitur, non statim ab omnibus conspuendum sit FRUSTRA autem (ut quidam ait) nitri, neque aliud fatigando, nisi studium querere, extrema dementia est. Itaque obsecro vos, mi Domnion & Rogatiane charissimi, ut privata lectione contenti, libros non effertis in publicam: nec fastidiosis cibos ingeratis: vitæque eorum supercilium, qui judicare tantum de aliis, & ipsi facere nihil noverunt. Si qui autem fratrum sunt, quibus nostra non displiceat, his tribuatis exemplar, admonentes, ut Hebræa nomina (quorum grandis in hoc volumine copia est) distinctè & per intervalla transcribant. Nihil enim proderit emendasse librum, nisi emendatio librariorum diligentia conservetur. Itaque LICET hiebra hiber, victorq; Sinò incendia jactet, nunquam meum (juvante Christo) silebit eloquium: etiam præcisa lingua balbutiet. Legant qui volunt: qui nolunt abjiciant. Eventilent apices, literas calumnientur: Magis vestra Charitate provocabor ad studium, quam illorum detractione & odio deterrebtor.

*Psa. 190.**Teren.*

*XV. Hieronymus Mixorio & Alexandro monachis
ad quos de resurrectione scribunt excusatas
occupaciones & tabellarium.*

In ipso jam professionis articulo sancti fratris
nostri Sisinni, qui vestræ mihi scripta detulerat
hæc qualiacunque sint, dicere compellor. Nec
possum vestram calare prudentiam, & obsecro, de
hoc dictum referatis ad gloriam, quin potius ad
plenam necessitudinem, dum ita vobis, quasi mihi
loquor, Multas sanctorum fratrum ac sororum de
vestra provincia ad me derulit quæstiones, ad
quas usque ad diem Epiphaniarum, largissimo
spatio me responsurum putabam. Cumque furti-
vis noctium lucubratiunculis ad plerasque dicta-
rem, & expletis aliis, me ad vestram quasi ad diffi-
cillimam reservarem, subito supervenit, asserent
se illico profecturum. Cumque eum rogarem, ut
differret iter, liberè mihi cœpit famem obtendere
monasteriorum, Ægypti necessitates, Nihil non
plenas aquas, multorum in ediam, ut propè offen-
sa esset in Dominum, illum ultra velle retinere. Ita-
que subtegmen & stamina, liciaque & telas, qua
mihi ad vestramunicam paraveram, vobis in-
confecta transmisi: ut quicquid mihi deest, vestro
textatur obsequio. Prudentes estis & eruditi; & de-
canina, ut ait Appianus, facundia ad Christi diser-
titudinem transmigrastis. Nec magno mihi apud
vos labore opus est, quod philosophum quendam
in suadendo rusticum esse perpeffum narrant fa-
bule. Vix dum dimidium (inquit) dixeram, jam
intellexerat, Itaque & ego tempore coartatus,
Ingu-

Singulorum vobis, qui in sacram scripturam commentarios reliquerunt, sententias prout, & ad verbum pleraque interpretatus sum: ut & me liberem quaestione, & vobis veterum tractatorum mittatur autoritas, quae in legendis singulis ac probandis non meae voluntati, sed vestro acquiescat arbitrio. ** aliusque*

XVI Hieronymus Onaso obtractatori, qui quaedam Hieronymus adversus vitia scripserat, ad suam contumeliam pertinere putavit, & idcirco deridetur.

Medici, quos vocant chirurgicos, crudeles putantur, & miseri sunt. An non est miseria, alienis non dolere vulneribus, & emortuas carnes inclementi secare ferro? non horrere curantem, quod horret ipse, qui patitur, & inimicum putari? *Isa. 30.* *Hier. 13.* *Ezech. 4.* *Amos. 7.* *Gal. 4.* *Ioan. 6.* *dura*

TRA se natura habet, ut amara sit veritas, blanda vitia existimentur. Esaias in exemplum captivitatis futurae, nudus non erubescit incedere. Hieremias de media Hierusalem ad Euphratem fluvium Mesopotamiae mittitur, ut inter inimicas gentes, ubi est Assyrius, & castra sunt Chaldaeorum, ponat *περιζωμα*, id est, lumbare, circumpendum Ezechiel stercore primum humano deinde bubulo, panem de omni semine conspersum edere jubetur, & uxoris interitum siccis oculis videt. Amos de Samaria pellitur. Cur quaeso? Nempe ideo, quia chirurgici spirituales, fecantes vitia peccatorum ad poenitentiam cohortantur. Paulus apostolus, Inimicus (inquit) vobis factus sum, verum dicens. Et quis Salvatoris

Joan. 6.

dura videbantur eloquia, plurimi discipulorum
 retrosum abierunt. Unde non mirum est, si & nos
 ipsi vitijs detrahentes offendimus plurimos. Dico
 posui nasum secare scetentem: timeat qui stru-
 mosus est. Volo corniculæ detrahere garrienti-
 rancidulam se intelligat cornix. Nunquid unquam
 in urbe Romana est, qui habeat truncas inhono-
 sto vulnere nares? Nunquid solus Ovasus Sege-
 stanus cava verba, & in modum vesicarum tu-
 mentia, buccis trutinatur inflatis? Dico quosdam
 scelere, perjurio, falsitate ad dignitatem nescio
 quam pervenisse. Quid ad te, qui te intelligis in-
 nocentem. Rideo advocatum, qui patrono ce-
 geat: quadrante indignam eloquentiam nar-
 subsanno: quid ad te, qui disertus es? Volo in-
 nummarios in vehi sacerdotes: tu qui dives es,
 quid irasceris? Clausum cupio suis ignibus Vul-
 canum. Nunquid hospes ejus es, aut vicinis,
 quod à delubris idoli niteris incendia submove-
 re? Placet mihi de larvis, de bubone, de noctua,
 de Niliacis ridere portentis. Quicquid dictum
 fuerit, in te dictum putas. In quodeunque vitium
 styli mei mucro contorquetur, te clamitas desi-
 gnari. Consertâ manu in jus vocas, & satyricum
 scriptorem in prosa stultè arguis, An ideo tibi bel-
 lus videris, quia fausto vocaris nomine? Quasi
 non & lucus ideo dicatur, quod minimè luceat, &
 Parca, quod nequaquam parcant, & Eumenides
 Furia, quod non sint benignæ, & vulgò Æthiopes
 vocentur argentei. Quod si in descriptione fœ-
 derum semper irasceris, jam tibi cum Persio can-
 tabo: Optent te generum Rex & Regina puella,
 Te rapiant, quicquid calcaveris, hoc rosa fiat.
 Dabo